
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
   E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea majorării capitalului social al societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al 

cărei asociat unic este Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 

         
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 12.10.2023 
   Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5330/28.09.2023; 
– Adresele SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 

4758/01.09.2023, respectiv nr. 5311/27.09.2023. 
– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 5423/02.10.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes 

local Serviciul Edilitar Cotmeana SRL persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere 
limitată”, de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana; 

– Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 09/10.02.2022 și nr.27.10.2022; 
   În conformitate cu prevederile: 

– art. 92, alin. (2), lit.b), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată și completată ulterior; 
– art. 3, alin. (1) şi alin. (4), lit. d), art. 8, alin. (3), lit. f), art. 29, alin. (4) lit. b) şi ale art. 44 alin. (2), lit. a) 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– art. 210, alin. (1) și (4), art. 212-216, art. 221 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art.139, alin. (1), alin. (5) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă majorarea capitalului social al SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de 
la 108.200 lei la 143.200 lei, prin aducerea unui aport în numarar de către asiciatul unic Comuna Cotmeana, în 
valoare de 35.000 lei, reprezentând 14320 părți sociale, valoarea unei parti sociale -10 lei. 

(2) Toate părtile sociale apartin în integralitate asociatului unic. Participarea la profit si pierderi, este în 
conformitate cu participarea la capitalul social al societatii. 

Art. 2. Se împuternicește administratorul societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, domnul Mihăescu 
Virgil să îndeplinească toate procedurile și formalitatile legale pentru operarea modificarilor survenite la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Argeș. 
        Art. 3.  Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Argeș, SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, precum și Instituţiei 
Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

           Nr. 72                               Data: 12.10.2023 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                  Contrasemnează Secretar General                  

MIRICĂ Constantin                                                                    GHINEA Ionela- Liliana 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                  Secretar General 
                                                                                                  GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   privind aprobarea majorării capitalului social al societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 

al cărei asociat unic este Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 

         
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 12.10.2023 
   Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5330/28.09.2023; 
– Adresele SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 

4758/01.09.2023, respectiv nr. 5311/27.09.2023. 
– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 5423/02.10.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes 

local Serviciul Edilitar Cotmeana SRL persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere 
limitată”, de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana; 

– Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 09/10.02.2022 și nr.27.10.2022; 
   În conformitate cu prevederile: 

– art. 92, alin. (2), lit.b), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată și completată ulterior; 
– art. 3, alin. (1) şi alin. (4), lit. d), art. 8, alin. (3), lit. f), art. 29, alin. (4) lit. b) şi ale art. 44 alin. (2), lit. A) 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– art. 210, alin. (1) și (4), art. 212-216, art. 221 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.139, alin. (1), alin. (5) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă majorarea capitalului social al SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de 

la 108.200 lei la 143.200 lei, prin aducerea unui aport în numarar de către asiciatul unic Comuna Cotmeana, în 
valoare de 35.000 lei, reprezentând 14320 părți sociale, valoarea unei parti sociale -10 lei. 

(2) Toate părtile sociale apartin în integralitate asociatului unic. Participarea la profit si pierderi, este în 
conformitate cu participarea la capitalul social al societatii. 

Art. 2. Se împuternicește administratorul societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, domnul Mihăescu 
Virgil să îndeplinească toate procedurile și formalitatile legale pentru operarea modificarilor survenite la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Argeș. 
        Art. 3.  Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Argeș, SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, precum și Instituţiei 
Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 



 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA                                                         Nr. 5330/28.09.2023 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art.136 alin.(8), lit.a) din OUG nr.57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
majorarea capitalului social al societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic 
este Comunei Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019 a fost aprobată înfiinţarea societatii 
comerciale de interes local Serviciul Edilitar Cotmeana SRL persoană juridică română având forma de 
„societate cu răspundere limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana. 
 În baza Hotărârii Consiliului Local nr. 26/18.04.2019 a fost încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă nr. 2141/18.04.2019. 
           Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 09/10.02.2022, capitalul Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 
a fost majorat de la 200 lei la 93200 lei, iar prin Hotărârea Consiliului Local nr.27.10.2022 capitalul 
societății a fost majorat la 108.200 lei. 
 SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL a solicitat prin adresa nr. 185/01.09.2023, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 4758/01.09.2022, respectiv cu nr. 5311/27.09.2023 iniţierea unui 
proiect de hotărâre pentru majorarea capitalului social prin aport al Comunei Cotmeana, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României pentru 
acoperirea cheltuielilor privind facturile de cu achiziționarea unor pompe pentru sistemnul de 
alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, după cum urmează:. 

– pompă BJ 44.78F, motor FRANKLIN ELECTRIC 7.5 kw/4``/380v, Q = 4 mc/h, în valoare de 
13447 Ron cu TVA pentru puțul de la sistemul de alimentare cu apă Lintești – Vîrloveni – 
Pielești ; 

– electropompă de presiune FRANKLIN ELECTRIC tip EV6-19, motor 3KW/380v FE, în 
valoare de 10019,80 Ron cu TVA pentru sistemul de alimentare cu apă Drăgolești. 

          De asemenea, solicită acoperirea cheltuielilor pentru abonamentul de utilizare/exploatare a 
resurselor de apă nr. 1238/2020, în valoare de 9.185,46 lei fără TVA, cheltuieli care nu au fost 
preconizare la aprobarea bugetului SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL pentru anul 2023. 
  
 Potrivit dispoziţiilor art. 129 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ al României: 
„(1) Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de interes local, 
cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice 
locale sau centrale. (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: a) atribuţii privind 
unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi funcţionarea 
aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale societăţilor şi 
regiilor autonome de interes local; (3) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. a), consiliul 
local: d) exercită, în numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile şi obligaţiile 
corespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţi sau regii autonome, în condiţiile legii”. 
 Conform prevederilor Actului Constitutiv al SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, capitalul 
social poate fi majorat prin decizia asociatului unic, cu respectarea prevederilor legale. Majorarea de 
capital se poate face prin noi aporturi în numerar sau în natura ale asociatului unic. Această 
modificare, este supusă înregistrării la Registrul Comertului. 
 
 



Consiliul local al Comunei Cotmeana poate hotărî asupra participării cu capital sau cu bunuri, în 
numele şi în interesul colectivităţii locale pe care o reprezintă, la înfiinţarea, funcţionarea şi 
dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii şi de utilitate publică de interes local, în condiţiile 
legii. 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, la art. 35 alin. (2) prevede faptul că 
autorităţile deliberative pot hotărî asupra participării cu capital sau bunuri, în numele şi în interesul 
colectivităţilor locale pe care le reprezintă, la constituirea de societăţi comerciale sau la înfiinţarea 
unor servicii de interes public local ori judeţean, după caz, în condiţiile legii. Autorităţile deliberative 
pot hotărî achiziţionarea, în numele şi în interesul colectivităţilor locale pe care le reprezintă, de 
acţiuni la societăţile la a căror constituire au participat cu aport de capital sau în natura şi pot majora 
sau diminua capitalul social al acestora, în condiţiile legii. 

 Motivarea majorării de capital consta în preocuparea permanenta pentru eficientizarea activităţii 
SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL prin suplimentarea veniturilor, ceea ce va face posibile noi 
investiţii pentru realizarea obiectului de activitate pentru care a fost infiintat și pentru îmbunătăţirea 
calităţii serviciilor publice delegate.  

Potrivit art. 210 alin.(1) si alin.(4) din Legea nr. 31/1991 a societăților, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, capitalul social se poate mari prin emisiunea de acțiuni noi sau 
prin majorarea valorii nominale a actiunilor existente în schimbul unor noi aporturi în numerar si/sau 
în natură. Marirea capitalului social prin majorarea valorii nominale a actiunilor poate fi hotarată 
numai cu votul acționarilor, în afara de cazul când este realizata prin incorporarea rezervelor, 
beneficiilor si primelor de emisiune.  

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind majorării capitalului social al societății Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 
al cărei asociat unic este Comunei Cotmeana, județul Argeș, cu suma de 35 mii lei. 
 
 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 

 


